一般社団法人キリスト教学校教育同盟 事務職員部会

第１５回中堅事務職員リトリート開催要項

加盟法人理事長・事務局長 殿

一般社団法人キリスト教学校教育同盟

教育研究委員会担当常任理事

 山本 与志春

中堅事務職員リトリート実行委員長

宮 内  隆

主の御名を賛美いたします。

ここにご案内する「中堅事務職員リトリート」では、中堅層や中途採用された事務職員を対象として、自

校のキリスト教学校としての歴史の再認識と、「建学の精神」を担う者として共に働くことの意義について改

めて学びを深めます。これまでも他校職員との交流により、実務への更なる意識向上を図って参りました。

また、オルガニストの演奏や聖歌隊の賛美を聴きながら、自己を静かに見つめる「黙想の時」を持ち、癒し

と励ましの機会ともしたいと存じます。

この研修会が、キリスト教学校に働く事務職員の資質を向上させ、「建学の精神」をよく理解し継承してい

く者を育成する機会となることを願うものです。一人でも多くの参加者を派遣くださいますよう、ご高配を

賜りますようお願い申し上げます。                         2025 年 4 月 1 日

講師紹介 黒柳 志仁（くろやなぎ ゆきひと）

1977 年愛知県生まれ。ミュンヘン大学大学院神学研究科旧約聖書学専攻博士課程修了。Dr.theol.（神学博士）。現在、同

志社大学神学部准教授。専門はヘブライ語聖書（旧約聖書）、詩編、知恵文学、古代イスラエル史、キリスト教芸術。

聖書釈義を通してヘブライ語やギリシア語で描かれた比喩や形象、時制、言葉の対象から、詩編の思想や信仰を研究して

いる。また詩編がユダヤ教とキリスト教の伝統の中で、礼拝音楽やキリスト教絵画に影響を与えた時代背景や要因にも関

心を持っている。著書に“Vergänglichkeit des Menschen und Gottes Zeit, Die Theologie der Zeit in Psalm 90 im

Vergleich mit Kohelet”（LMU München, Diss., 2013）、『交錯する宗教と民族：交流と衝突の比較史』（共著、鹿毛敏夫

編、勉誠出版、2021 年）などがある。

牧師紹介 李 元重（リ ウォンジュン）

1973 年韓国ソウル市生まれ。同志社大学大学院神学研究科博士前期後期課程修了。Th. D.（神学博士）。現代、同志社大

学キリスト教文化センター准教授。専門は近現代日本のプロテスタント歴史、日韓キリスト教関係史。

大学で勤務する前には、韓国の地域教会と渡日後、在日大韓基督教会で牧会をしていた。同志社が生み出したキリスト教、

群馬のキリスト教、戦後の日本キリスト教団の歩み、キリスト教学校と教会の協力などについて関心を持っている。

著書に「植民地朝鮮における日本基督教会に関する研究」（同志社大学博士論文、2016）、『100 年前のパンデミック：』

（共著、富坂キリスト教センター編、新教出版社、2021）などがある。

オルガニスト紹介 川崎 寿美（かわさき すみ）

大阪生まれ。1989 年同志社女子大学音楽学科オルガン専攻入学。1993 年同大学を卒業後、アメリカ・アイオワ大学大学

院にてオルガンを学ぶ。1997年同大学大学院修士課程修了。現在は滋賀県信楽町に在住。同志社大学、同志社女子大学、

同志社女子中学・高等学校、同志社国際中学・高等学校にて礼拝奏楽やオルガン演奏を行う。2021 年より同志社教会オ

ルガニストを務める。

  日  時  ２０２５年８月２１日（木）１３時００分 ～２２日（金）１５時００分 （２日）

  場  所  同志社大学今出川キャンパス （京都市上京区今出川通烏丸東入玄武町 601）

  主  題  新たな時代におけるキリスト教学校の使命と連帯 ─いのちの輝きと平和を求めてー

  副  題  建学の精神の継承

  講  師  黒 柳 志 仁 氏（同志社大学神学部教員）

  牧  師  李   元 重 氏（同志社大学キリスト教文化センター教員）

  オルガニスト   川 崎 寿 美 氏（同志社大学オルガニスト）

  讃  美   同志社学生聖歌隊

聖歌隊紹介 同志社学生聖歌隊 1948 年 6 月 28 日に起こった福井大震災へ送られた同志社救援隊の中で創部。現在

は、キリスト教主義を掲げる同志社のキリスト教行事で賛美歌を歌うことを主な活動としている。学内礼拝であるチャペ

ル・アワーをはじめ、クリスマスの時期にはクリスマス・イルミネーション点灯式や、全同志社クリスマスキャンドルラ

イトサービス（CLS）などの行事にも参加している。

〔 要 項 〕

対 象  中堅層（目安：在職 5 年以上）、中途採用された事務職員（目安：社会経験 5 年以上）

定 員  ３６名

会  費  ８，０００円（事務費・情報交換会での夕食代等）

 申込期日までに法人で一括して下記銀行口座に振り込んでください。

三菱ＵＦＪ銀行 高田馬場支店 普通預金 １２７６０８５

口座名：一般社団法人キリスト教学校教育同盟 ｼｬ）ｷﾘｽﾄｷｮｳｶﾞｯｺｳｷｮｳｲｸﾄﾞｳﾒｲ

      ※宿泊される方は各自宿泊先のお手配をお願いします。

      ※キャンセルの場合、8 月 7 日（木）以降は返金しかねますのでご了承ください。

      ※２０２５年度キリスト教学校教育振興助成の申請をお勧めします。6 月 14 日（土）までに

申請した場合、選考により参加費及び交通費が助成される場合があります。

教育同盟ホームページから募集要項がダウンロードできます。

助成申請受付フォーム https://forms.gle/dsv9NEPTWYU4oz7c8

申込方法  Google Forms にて法人で一括して教育同盟事務局にお申し込みください。

要項は教育同盟ホームページからダウンロードできます。

https://forms.gle/TTDqJLboSNojrEpDA

申込期日  ６月２３日（月）必着  ※定員になり次第、受付を終了します。

事前課題  研修会主題に従い、自身の所属する学校について、①「建学の精神」について、②現在、どの

ような「キリスト教教育」を行なっているか、③「建学の精神」を継承していくために、どのよ

うなことが必要か、ご自身の考えをＡ４版１ページのレポートにまとめてください。

提出方法 レポート書式を同盟ホームページからダウンロードし、７月１１日（金）までに教育同盟事務

局宛のメールに添付してご提出ください。提出された事前課題は、研修会前に参加者全員に配

付いたします。

連 絡 先   キリスト教学校教育同盟事務局

〒169-0051 東京都新宿区西早稲田２－３－１８ 日本キリスト教会館７２号室

  電話：03-6233-8225  Email：info@k-doumei.or.jp

施設案内  同志社大学 https://www.doshisha.ac.jp/

プログラム ＊変更となる場合があります。

第 1日（ 8月 21日 ）

12：30～13：00 受  付

13：00～13：30 開会礼拝

13：30～13：40 集合写真撮影

13：45～15：15 主題講演

「世界の紛争と宗教」

15：30～16：45 グループ交流１

17：00～17：30 黙想の時１

17：30～17：40 夕べの祈り

18：00～19：30 情報交換会

第 2日（ 8月 22日 ）

9：00～ 9：30 受  付

9：30～ 9：45 朝の祈り

9：45～10：30 特別講演

「なぜ同志社大学に尹東柱の詩碑があるのか」

10：45～12：15 グループ交流 2

12：15～13：30 昼食（各自）

13：30～14：00 黙想の時２

14：00～14：30 全体報告会

14：30～15：00 閉会の祈り、アンケート記入

＜中堅事務職員リトリート実行委員会＞ 委員長  宮内   隆（明治学院）

委 員  菅原 真希（東北学院）  沼井 哲男（同志社）

西岡麻祐子（神戸女学院）  高松 和廣（九州学院）

https://forms.gle/dsv9NEPTWYU4oz7c8
https://forms.gle/TTDqJLboSNojrEpDA
https://www.doshisha.ac.jp/